平成２３年度 第１５回国立大学法人奈良教育大学教育研究評議会議事要旨

１．日 時  平成２３年１２月２１日（水） １３時３０分～１６時００分

２．場 所  大会議室

３．出席者  長友学長、生田理事、宮﨑理事、伊豆蔵副学長、佐野副学長、玉村、越野、豊田、吉村、

河上、松井、中谷、松川の各評議員

   陪席者  加藤副学長、藤巻監事

事務局  秘書・企画課長、会計課長、施設課長、教務課長、入試課長、学生支援課長、学術情報課

長、秘書企画課副課長、秘書担当係長

４．議 題

◎審議事項

 １ 平成２４年度教員の採用について（資料１）

   ・英語教育講座（実践英語教育分野）専任講師 アムンルド トーマス マーティン

 ２ 平成２４年度特任教員の採用について

  ・教育実践開発研究センター 教育臨床研究部門   大久保 千 惠（資料２－１）

  ・教育実践開発研究センター 地域教育支援開発部門 立 石 麻衣子（資料２－２）

 ３ 中期計画の変更について（資料３）

  ４ 動物実験取扱規則の一部改正について（資料４）

  ５ 委員会規則等の制定及び一部改正について（資料５－１）

・学術研究推進委員会規則の一部改正

・人権・ハラスメント防止委員会規則の一部改正

・入試室要項の一部改正

・学術情報教育研究センター運営委員会規則の一部改正

・広報委員会規則の制定

・情報公開・個人情報保護委員会規則の制定

６ 委員会規則等の制定について（意見聴取）（資料５－２）

・自己評価委員会規則

・国際交流推進室要項

・地域連携室要項

７ 教員配置検討委員会構成員の見直しについて（資料６）

 ８ 特任教員の職名の見直しについて（資料７）

 ◎報告事項

１ 寄附金の受入について（資料８）

  ２ 附属学校教諭の採用について

  ３ 平成２４年度運営費交付金等について（資料１１）

  ４ シンポジウムの開催について

・「学生の職能成長過程と一体化した統合的教職実践演習のモデル開発」最終報告会（資料９－１）

   ・教員養成プログラムの開発に関する国際シンポジウム（資料９－２）

    ５ 関連委員会からの報告について（資料１０）

◎その他

５．議 事

  ◎審議事項

  １ 平成２４年度教員の採用について

    ・英語教育講座（実践英語教育分野）専任講師

     教授会議長から、資料１に基づき、１２月１４日に行われた教授会における教員採用人事の投票

結果について以下のとおり報告があり、審議の結果、挙手により採用が承認された。

教員採用人事に係る投票結果

・英語教育講座（実践英語教育分野）専任講師 アムンルド トーマス マーティン氏 賛成多数

  ２ 平成２４年度特任教員の採用について

     企画担当副学長から資料２－１に基づき説明があり、審議の結果、挙手により採用が承認された。

・教育実践開発研究センター教育臨床研究部門 特任講師 大久保 千恵氏 賛成多数

     企画担当副学長から資料２－２に基づき説明があり、教員審査専門会が設置された。続いて教員

審査専門会委員の選出が行われ、以下４名が選出された。

○河上教授、越野教授、中谷教授、松川教授

  ３ 中期計画の変更について

    教育担当理事から、資料３に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり中期計画の変更が承

認された。

   ４ 動物実験取扱規則の一部改正について

     研究担当副学長から、資料４に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり動物実験取扱規則

の一部改正が承認された。

   ５ 委員会規則等の制定及び一部改正について

・学術研究推進委員会規則の一部改正

・人権・ハラスメント防止委員会規則の一部改正

・入試室要項の一部改正

・学術情報教育研究センター運営委員会規則の一部改正

・広報委員会規則の制定

・情報公開・個人情報保護委員会規則の制定

     企画担当副学長から、資料５－１に基づき、既存の委員会、室などの再編・統合に伴う委員会規

則等の制定及び一部改正について説明があり、審議の結果、承認された。

６ 委員会規則等の制定について（意見聴取）

・自己評価委員会規則

・国際交流推進室要項

・地域連携室要項

企画担当副学長から、資料５－２に基づき、既存の委員会、室などの再編・統合に伴う委員会規

則等の制定及び一部改正について、12 月 27 日まで意見聴取を行う旨説明があった。

７ 教員配置検討委員会構成員の見直しについて

     企画担当副学長から、資料６に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり教員配置検討委員

会設置要項の一部改正が承認された。

   ８ 特任教員の職名の見直しについて

     企画担当副学長から、資料７に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり特任教員規則の一

部改正が承認された。

  ◎報告事項

１ 寄附金の受入について

     学術情報課長から、資料８に基づき、２件の寄付金の受入について承認された旨報告があった。

   ２ 附属学校教諭の採用について

     学長から、平成 24 年 4 月 1 日付けで附属小学校に採用予定の以下２名について報告があった。

  ・井上 寛崇

・勝原 崇

   ３ 平成２４年度運営費交付金等について

     学長から、資料１１に基づき、平成２４年度運営費交付金、国立大学改革強化推進事業等につい

て報告があった。

   ４ シンポジウムの開催について

・「学生の職能成長過程と一体化した統合的教職実践演習のモデル開発」最終報告会

    ・教員養成プログラムの開発に関する国際シンポジウム

    教育担当理事から、資料９－１，９－２に基づき、２件のシンポジウム開催について報告があっ

た。

   ５ 関連委員会からの報告について

研究担当副学長から、資料１０に基づき、１２月７日に開催の学術研究推進委員会の議事内容に

ついて、附属学校部長から、同じく資料１０に基づき、１１月２９日に開催の附属学校部運営委員

会の議事内容について報告があった。